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Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie

Frau Abgeordnete Katrin Seidel (Die Linke)

über

die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t wo r t

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/16856

vom 27. September 2023

über Versorgungsgrad in Kita und Tagespflege 2022 (I)

_____________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie viele Kinder von 0 bis drei Jahren haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser

Altersgruppe zum Stichtag 31.12.2022 ein Angebot in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch

genommen? (Bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsumfang; Tagespflege bitte gesondert
aufführen.)

2. Wie viele Kinder von 3 bis zum Schuleintritt haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser

Altersgruppe zum Stichtag 31.12.2022 ein Angebot in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch

genommen? (Bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsumfang; Tagespflege bitte gesondert
aufführen.)

3. Wie hoch ist zum Stichtag 31.12.2022 der Versorgungsgrad der Kinder in den jeweiligen Altersstufen

gemessen an der Zahl der melderechtlich registrierten Kinder des jeweiligen Alters? (Bitte bezirklich

aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen darstellen.)
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Zu 1., 2. und 3.: In Berlin wurden zum 31.12.2022 insgesamt 171.439 Berliner Kinder im

Alter von 0 bis unter 7 Jahren in Angeboten der Kindertagesbetreuung betreut.

Darüber hinaus wurden 907 Brandenburger Kinder in Berliner Kitas betreut.

Die Mehrheit der betreuten Kinder nahm Angebote in Kitas wahr (97,1 Prozent) und nur

ein geringer Anteil der betreuten Kinder besuchte eine Kindertagespflegestelle

(2,9 Prozent).

Von den 0- bis unter 3-Jährigen besuchten 54.660 Berliner Kinder eine

Kindertagesbetreuung und von den 3- bis unter 7-Jährigen 116.779 Kinder

(siehe Tabelle 1).

Zu den weiteren Kennzahlen wird auf Anlage 1 (zu Frage 1) und Anlage 2 (zu Frage 2)

verwiesen.

Tabelle 1: Verhältnis der betreuten Kinder zur Gesamtzahl der Kinder nach
Altersgruppen (ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: ISBJ-Kita; Stand: 31.12.2022 - Festschreibungen, ohne Brandenburger Kinder;

Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022, Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (mit Nachmeldungen der 0- bis
unter 1-Jährigen)

4. Wie ist die Betreuungsquote der Kinder in den jeweiligen Jahrgängen zum Stichtag 31.12.2022 im

Vergleich zu 2019, 2020 und 2021 und wie erklärt und bewertet der Senat diese Entwicklung?

Zu 4.: Die Betreuungsquote für die Kinder von 0 bis unter 7 Jahren ist von 2019 bis 2022

insgesamt um 1,2 Prozentpunkte von 63,8 Prozent auf 65,0 Prozent gestiegen.

Anz. in % Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 34.935 243 0,7% 109 0,3% 352 1,0%

1 bis unter 2 Jahre 38.887 21.304 54,8% 1.918 4,9% 23.222 59,7%

2 bis unter 3 Jahre 37.846 29.552 78,1% 1.534 4,1% 31.086 82,1%

0 bis unter 3 Jahre 111.668 51.099 45,8% 3.561 3,2% 54.660 48,9%

1 bis unter 3 Jahre 76.733 50.856 66,3% 3.452 4,5% 54.308 70,8%

3 bis unter 4 Jahre 37.818 33.405 88,3% 554 1,5% 33.959 89,8%

4 bis unter 5 Jahre 37.941 34.552 91,1% 414 1,1% 34.966 92,2%

5 bis unter 6 Jahre 38.252 35.196 92,0% 336 0,9% 35.532 92,9%

6 bis unter 7 Jahre 38.135 12.203 32,0% 119 0,3% 12.322 32,3%

3 bis unter 7 Jahre 152.146 115.356 75,8% 1.423 0,9% 116.779 76,8%

0 bis unter 6 Jahre 225.679 154.252 68,4% 4.865 2,2% 159.117 70,5%

0 bis unter 7Jahre 263.814 166.455 63,1% 4.984 1,9% 171.439 65,0%

Berliner Kinder
(o. Brandenburg)

Einwohner lt.
Einwohner-

register

Kita
(belegte Plätze)

Kindertagespflege
(belegte Plätze)

Belegte Plätze
gesamt
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Die Steigerungen konnten insbesondere in den Jahrgängen der 1- bis unter 2-Jährigen

und der 2- bis unter 3-Jährigen erreicht werden.

Den deutlichsten Rückgang gab es hingegen bei den 5- bis unter 6-Jährigen

(siehe Tabelle 2).

Die steigende Betreuungsquote bei den unter 3-Jährigen begrüßt die Senatsverwaltung

für Bildung, Jugend und Familie, da ein früherer Einstieg in die frühkindliche Bildung

vorteilhaft für die kindliche Entwicklung und Förderung ist. Es zeigt außerdem, dass die

Akzeptanz des frühkindlichen Bildungssystems auch bei Eltern junger Kinder weiterhin

steigt.

Der Rückgang der 4- bis unter 6-Jährigen ist u. a. darauf zurückzuführen, dass die reinen

Sprachfördereinrichtungen nach § 55 Schulgesetz Berlin (SchulG) im Jahr 2022 erstmals

nicht mehr in die Berechnung der Betreuungsquote einbezogen wurden.

Tabelle 2: Betreuungsquoten nach Jahrgängen 2019-2022

Quelle: ISBJ-Kita Festschreibungen: Berechnung SenBJF/ Gesamtjugendhilfeplanung

2022: Ohne betreute Kinder in Einrichtungen „Frühe Bildung vor Ort“ (FBO) und reinen
Sprachfördereinrichtungen nach § 55 SchulG.

5. Wie viele der Kinder von 0 bis 3 bzw. von 3 bis zum Schuleintritt nutzten zum Stichtag 31.12.2022 das
Angebot der Kita-Eigenbetriebe bzw. haben einen Platz in einer Einrichtung in freier Trägerschaft? (Bitte

bezirklich aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen darstellen.)

Zu 5.: Insgesamt nutzten 166.716 Berliner Kinder einen Kitaplatz in Berlin.

Mit 133.461 Berliner Kindern wurde der Großteil der Berliner Kinder in Kitas von freien

Trägern betreut (80,1 Prozent) (siehe Tabelle 3).

Zusätzlich wurden 907 Brandenburger Kinder in Berlin betreut, hiervon 789 in Kitas von

freien Trägern und 118 bei den Eigenbetrieben.

Alter 2019 2020 2021 2022
Veränderung

2019-2022

0 bis u1 1,2% 1,1% 1,3% 1,0% -0,2%

1 bis u2 57,2% 57,8% 59,5% 59,7% 2,5%

2 bis u3 79,8% 80,2% 82,4% 82,1% 2,3%

3 bis u4 89,2% 89,3% 90,2% 89,8% 0,6%

4 bis u5 92,7% 92,5% 92,9% 92,2% -0,6%

5 bis u6 94,3% 94,5% 94,6% 92,9% -1,4%

6 bis u7 31,2% 32,4% 33,7% 32,3% 1,1%

Gesamt 63,8% 64,2% 65,0% 65,0% 1,2%
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Tabelle 3: Belegte Plätze zum 31.12.2022 nach Eigenbetrieben und freien Trägern
(ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: ISBJ/Kita - Festschreibungen; Berechnung: SenBJF/Gesamtjugendhilfeplanung

6. Wie viele Kinder profitierten zum Zeitpunkt 31.12.2022 von wie viel zusätzlichen Personalstellen für die
Sprachförderung gemäß § 17 VOKitaFöG, wie viele Kinder mit Sprachförderbedarf wurden nicht zusätzlich

gefördert, weil die Kita, die sie besuchten, keinen Anteil von 40 % Kindern nichtdeutscher Herkunftssprache
hatte?

Zu 6.: Kitas, in denen mindestens 40 Prozent der betreuten Kinder eine nichtdeutsche

Herkunftssprache aufweisen, erhalten gemäß § 17 Kindertagesförderungsverordnung

(VOKitaFöG) einen zusätzlichen Personalanteil von 0,017 Stellen pro betreutem Kind mit

nichtdeutscher Herkunftssprache. Zum 31.12.2022 wurde der zusätzliche Personalanteil

für insgesamt 38.010 Kinder im Alter von 0 bis unter 7 Jahren gewährt (siehe Tabelle 4).

Dies entspricht 65,1 Prozent aller Kinder mit nichtdeutscher Herkunftssprache.

Dementsprechend wurden insgesamt 646,17 zusätzliche Stellen für diese Altersgruppe

finanziert.

0-u3 3-u7 Gesamt 0-u3 3-u7 Gesamt 0-u3 3-u7 Gesamt

Mitte 1.296 2.954 4.250 4.405 9.539 13.944 5.701 12.493 18.194

Friedrichshain-
Kreuzberg

984 1.821 2.805 3.508 7.687 11.195 4.492 9.508 14.000

Pankow 1.395 2.903 4.298 5.685 11.582 17.267 7.080 14.485 21.565

Charlottenburg-
Wilmersdorf

690 1.778 2.468 2.712 6.465 9.177 3.402 8.243 11.645

Spandau 687 1.767 2.454 2.110 5.616 7.726 2.797 7.383 10.180

Steglitz-Zehlendorf 725 1.619 2.344 2.767 6.610 9.377 3.492 8.229 11.721

Tempelhof-
Schöneberg

664 1.639 2.303 4.059 8.676 12.735 4.723 10.315 15.038

Neukölln 577 1.690 2.267 3.243 7.691 10.934 3.820 9.381 13.201

Treptow-Köpenick 726 1.587 2.313 3.349 7.138 10.487 4.075 8.725 12.800

Marzahn-Hellersdorf 797 1.917 2.714 3.198 7.089 10.287 3.995 9.006 13.001

Lichtenberg 869 1.930 2.799 4.087 8.484 12.571 4.956 10.414 15.370

Reinickendorf 577 1.599 2.176 1.980 5.584 7.564 2.557 7.183 9.740

Berlin 9.987 23.204 33.191 41.103 92.161 133.264 51.090 115.365 166.455

Eigenbetriebe Freie Träger Summe Kita insgesamt
Bezirk
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Tabelle 4: Anzahl der Kinder mit Zuschlagsberechtigung „Nichtdeutsche
Herkunftssprache“ (NDH) und gezahlten Zuschlägen (inkl. Brandenburger Kinder)

Quelle: ISBJ-Kita, Stand: 31.12.2022 – Festschreibungen

7. Wie viele Kinder profitierten zum Zeitpunkt 31.12.2022 von wie viel zusätzlichem Personal gemäß § 18

VOKitaFöG für die Förderung von Kindern, die in Wohngebieten mit sozial benachteiligenden Bedingungen
leben?

Zu 7.: Das Land Berlin zahlt gemäß § 18 VOKitaFöG einen Zuschlag für Kitas in

Wohngebieten mit sozial benachteiligenden Bedingungen, sodass in diesen Einrichtungen

zusätzliche Personalstellen geschaffen werden können. Unter benachteiligenden

Wohngebieten werden Quartiersmanagementgebiete (QM) verstanden, die den

Kategorien I, II und III zugeordnet werden sowie Gebiete mit besonderem

Aufmerksamkeitsbedarf gemäß dem Monitoring Soziale Stadtentwicklung (MSS) der

Kategorien 3-, 4+, 4+/- und 4-. Der Tabelle ist zu entnehmen, wie hoch der Anteil der

betreuten Kinder mit QM/MSS Zuschlag an der Gesamtsumme der in Kitas betreuten

Kinder zum Stichtag war sowie das zusätzliche Personal (0,01 Stellen je berechtigtem

Kind). Insgesamt wurde zum 31.12.2022 für 25.802 Kinder der Personalzuschlag gezahlt,

sodass insgesamt 258,02 zusätzliche Vollzeitstellen durch das Land finanziert wurden.

Altersgruppe
Kita

 insgesamt

Anzahl Kinder
mit NDH

berechtigt

Anzahl NDH
gezahlt

zusätzliches
Personal

0 bis unter 1 Jahr 243 57 31 0,53

1 bis unter 2 Jahre 21.385 5.630 3.453 58,70

2 bis unter 3 Jahre 29.682 9.647 6.285 106,85

0 bis unter 3 Jahre 51.310 15.334 9.769 166,07

1 bis unter 3 Jahre 51.067 15.277 9.738 165,55

3 bis unter 4 Jahre 33.552 11.991 7.888 134,10

4 bis unter 5 Jahre 34.743 12.772 8.343 141,83

5 bis unter 6 Jahre 35.454 13.380 8.795 149,52

6 bis unter 7 Jahre 12.302 4.936 3.215 54,66

7 Jahre und älter 262 129 86 1,46

3 bis unter 6 Jahre 103.749 38.143 25.026 425,44

0 bis unter 6 Jahre 155.059 53.477 34.795 591,52

0 bis unter 7 Jahre 167.361 58.413 38.010 646,17
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Tabelle 5: Anzahl der Kinder mit Förderung QM- oder MSS-Zuschlag in den
Kindertageseinrichtungen

Quelle: ISBJ-Kita, Stand: 31.12.2022 – Festschreibungen

8. In welchem Verhältnis stand zum 31.12.2022 die Zahl der von den Jugendämtern ausgereichten

Kitagutscheine zur Zahl der erlaubten, zu den tatsächlich angebotenen und zu den am 31.12. 2022 real
belegten Plätzen? (Bitte bezirklich aufschlüsseln.)

9. In welchen Regionen werden gegenwärtig die größten Versorgungsdefizite festgestellt und welche

Maßnahmen wurden und werden ergriffen, um die Versorgungssituation hier deutlich zu verbessern? (Bitte

Fehlbedarf an Plätzen in absoluten Zahlen angeben.)

10. Wie viele verfügbare Kitaplätze konnten Ende des Jahres 2022 im Durchschnitt wegen Personalmangels

nicht belegt werden? (Bitte bezirklich aufschlüsseln.)

Zu 8., 9. und 10.: Aufgrund von konzeptionellen, baulichen, personellen und weiteren

Gründen liegt die Zahl der tatsächlich verfügbaren angebotenen Plätze unterhalb der

Plätze laut Betriebserlaubnis.

Zum Stichtag 31.12.2022 lag die Ausschöpfungsquote, d. h. das Verhältnis von

angebotenen zu erlaubten Plätzen, berlinweit bei 93,4 Prozent.

Die Auslastungsquote als Relation der belegten Plätze zu den tatsächlich angebotenen

Plätzen betrug zum gleichen Zeitpunkt 92,5 Prozent (siehe Tabelle 7).

Bezirk
QM / MSS

ja
QM / MSS

nein
Summe Kita
insgesamt

zusätzliches
Personal

Mitte 5.746 12.523 18.269 57,46

Friedrichshain-Kreuzberg 2.215 11.829 14.045 22,15

Pankow 1.047 20.658 21.705 10,47

Charlottenburg-Wilmersdorf 258 11.457 11.715 2,58

Spandau 2.870 7.459 10.330 28,70

Steglitz-Zehlendorf 347 11.529 11.876 3,47

Tempelhof-Schöneberg 1.378 13.759 15.137 13,78

Neukölln 5.232 8.094 13.331 52,32

Treptow-Köpenick 490 12.428 12.918 4,90

Marzahn-Hellersdorf 2.462 10.625 13.087 24,62

Lichtenberg 596 14.830 15.426 5,96

Reinickendorf 3.161 6.623 9.784 31,61

Berlin 25.802 141.814 167.623 258,02
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Der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie liegen keine differenzierten

Informationen über die quantitativen Auswirkungen der einzelnen oben genannten

Gründe auf das Platzangebot vor. Es kann somit nicht beziffert werden, inwieweit

fehlendes Personal ausschlaggebend für die Ausschöpfungsquote ist.

Tabelle 6: Anzahl und Anteil der erlaubten, angebotenen und belegten Plätze nach
Bezirk (inkl. Brandenburger Kinder)

Quelle: ISBJ-Kita; Stand: 31.12.2022 – Festschreibungen

Berlinweit wurden für das Kitajahr 2022/2023 insgesamt 32.356 Anträge für einen

Kitagutschein gestellt und 30.777 Bedarfsbescheide ausgestellt (siehe Tabelle 8).

Der Kitagutschein (Bedarfsbescheid) kann in jeder Berliner Kindertageseinrichtung

eingelöst werden.

Insgesamt rund 8.700 ausgestellte Kitagutscheine sind zum 31.12.2022 noch nicht in

einen Kitavertrag eingemündet.

Bezirk

Plätze lt.
Betriebs-
erlaubnis

Kita

angebotene
Plätze

Kita

belegte Plätze
Kita

Relation
angebotene

Plätze /
erlaubte

Plätze

Relation
belegte Plätze
/ angebotene

Plätze

Mitte 21.232 19.780 18.269 93,2% 92,4%

Friedrichshain-Kreuzberg 15.832 14.953 14.045 94,4% 93,9%

Pankow 25.469 23.836 21.705 93,6% 91,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 13.231 12.654 11.715 95,6% 92,6%

Spandau 12.020 11.287 10.330 93,9% 91,5%

Steglitz-Zehlendorf 13.654 12.604 11.876 92,3% 94,2%

Tempelhof-Schöneberg 17.081 15.935 15.137 93,3% 95,0%

Neukölln 15.961 14.535 13.331 91,1% 91,7%

Treptow-Köpenick 14.984 14.210 12.918 94,8% 90,9%

Marzahn-Hellersdorf 14.803 13.789 13.087 93,2% 94,9%

Lichtenberg 17.614 16.603 15.426 94,3% 92,9%

Reinickendorf 12.091 10.991 9.784 90,9% 89,0%

Berlin 193.972 181.177 167.623 93,4% 92,5%
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Tabelle 7: Anzahl der vorhandenen Bedarfsbescheide und Verträge nach Bezirk (inkl.
Brandenburger Kinder)

Quelle: ISBJ-Kita; Auswertung Datenstand: 03.01.2023

Das Verhältnis der betriebserlaubten, angebotenen und belegten Plätze (siehe Tabelle 7)

zu den ausgestellten Kitagutscheinen (Bedarfsbescheiden) sowie den ausgestellten

Kitagutscheinen, die bisher noch nicht in einen Kitavertrag eingemündet sind, wird in

Tabelle 9 dargestellt.

Statt der belegten Plätze werden hierbei die zum Zeitpunkt der Erhebung nicht als belegt

gemeldeten Kitaplätze angegeben. Diese ergeben sich aus den angebotenen abzüglich

der belegten Plätze.

Bei Betrachtung der Relation von den verfügbaren Plätzen zu den ausgestellten

Bedarfsbescheiden ohne Kitavertrag wird deutlich, dass in fast allen Bezirken ein

deutlicher Überschuss an nicht als belegt gemeldeten Plätzen besteht.

Lediglich in Marzahn-Hellersdorf sind mit 96,4 Prozent etwas weniger Plätze verfügbar,

als offene Kitagutscheine ausgestellt wurden.

Bezirk
Antrag
gestellt

Bedarfs-
bescheid
augestellt

Vertrag
vorhanden

Bedarfs-
bescheid

ohne Vertrag

Mitte 3.439 3.307 2.300 1.007

Friedrichshain-Kreuzberg 2.535 2.348 1.738 610

Pankow 3.711 3.540 2.728 812

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.536 2.443 1.748 695

Spandau 2.064 1.984 1.249 735

Steglitz-Zehlendorf 2.220 2.108 1.595 513

Tempelhof-Schöneberg 2.920 2.884 2.153 731

Neukölln 2.780 2.583 1.824 759

Treptow-Köpenick 2.570 2.403 1.630 773

Marzahn-Hellersdorf 2.454 2.373 1.645 728

Lichtenberg 2.958 2.719 1.934 785

Reinickendorf 2.169 2.085 1.499 586

Berlin 32.356 30.777 22.043 8.734
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Tabelle 8: Relation der betriebserlaubten, angebotenen und verfügbaren Plätze zu
Kitagutscheinen (Bedarfsbescheid) ohne Kitavertrag nach Bezirk (inkl. Brandenburger
Kindern)

Quelle: ISBJ-Kita; Stand: 31.12.2022 – Festschreibungen

11. Wie viele Kitaplätze sind 2022 entstanden und wie viele sollen 2023 in Berlin entstehen?

Zu 11.: Im Jahr 2022 sind über die Förderung aus dem Bundes- und Landesprogramm

zum Kitaausbau insgesamt 3.501 Kitaplätze neu entstanden oder wurden erhalten. Für

das Jahr 2023 ist inklusive städtebaulicher Verträge der Ausbau von weiteren 5.298

Kitaplätzen geplant.

12. Wie und in welcher Höhe fördern Senat und Bundesregierung den weiteren Kitaausbau in Berlin? (Bitte

differenzieren nach Neubau, Erweiterung und Sanierung und bezirklich darstellen.)

Zu 12.: Im Kita-Ausbauprogramm des Landes wird die Schaffung und der Erhalt von

Kitaplätzen in Berlin anteilig gefördert. Im Förderjahr 2023 sind zum Stand 09.10.2023

insgesamt 54 Projekte zur Schaffung und zum Erhalt von insgesamt 3.618 Kitaplätzen mit

einer Fördersumme in Höhe von rund 25,9 Mio. Euro positiv beschieden worden und

befinden sich in der baulichen Umsetzung (Anlage 3).

Die Förderung weiterer Maßnahmen ist bis zum Jahresende vorgesehen.

Bezirk
Bedarfs-
bescheid

ohne Vertrag

Angebotene
abzgl.

belegte
Plätze

Relation
Bedarfsbe-
scheid ohne

Vertrag /
erlaubte

Plätze

Relation
Bedarfs-
bescheid

ohne Vertrag
/

angebotene
Plätze

Relation
Bedarfs-
bescheid

ohne Vertrag
/ verfügbare

Plätze

Mitte 1.007 1.511 15,6% 16,7% 150,0%
Friedrichshain-Kreuzberg 610 908 14,8% 15,7% 148,9%
Pankow 812 2.131 13,9% 14,9% 262,4%
Charlottenburg-Wilmersdorf 695 939 18,5% 19,3% 135,1%
Spandau 735 957 16,5% 17,6% 130,2%
Steglitz-Zehlendorf 513 728 15,4% 16,7% 141,9%
Tempelhof-Schöneberg 731 798 16,9% 18,1% 109,2%
Neukölln 759 1.204 16,2% 17,8% 158,6%
Treptow-Köpenick 773 1.292 16,0% 16,9% 167,1%
Marzahn-Hellersdorf 728 702 16,0% 17,2% 96,4%
Lichtenberg 785 1.177 15,4% 16,4% 149,9%
Reinickendorf 586 1.207 17,2% 19,0% 206,0%
Berlin 8.734 13.554 15,9% 17,0% 155,2%
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Insgesamt 60 weitere Projekte zur Schaffung und zum Erhalt von bis zu 4.372 Kitaplätzen

sind zudem zur Förderung vorgesehen. Die Zuwendungsbescheide werden nach positiver

Antragsprüfung in 2023 bzw. im Haushaltsjahr 2024 an die Kitaträger versandt.

Vorbehaltlich des Haushaltsplanbeschlusses werden insgesamt 76 Mio. Euro für den

Kitaplatzausbau in den Jahren 2024 und 2025 bereitgestellt. Diese Fördermittel werden

überwiegend für die Finanzierung der bereits ausgewählten Projekte (vgl. Anlage 4)

benötigt.

Eine nach Bezirken gegliederte Übersicht der sich in Antragsprüfung befindlichen

Maßnahmen ist in Anlage 4 dargestellt.

Die Förderung des Kitaplatzausbaus durch das Investitionsprogramm

„Kinderbetreuungsfinanzierung 2020/2021“ des Bundes endet mit Ablauf des Jahres

2023. Nach derzeitigem Kenntnisstand sind ab 2024 keine Bundesmittel für ein

Folgeprogramm im Bundeshaushalt etatisiert. Aus diesem Grund ist die Förderung von

zukünftigen Kitaausbauprojekten ausschließlich durch die bereitgestellten Mittel im

Landeshaushalt möglich.

Berlin, den 13. Oktober 2023

In Vertretung

Falko Liecke

Senatsverwaltung für Bildung,

Jugend und Familie



Anlage 1
Tabelle 1.1: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder
nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022 (ohne
Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022 - mit

Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Kita 31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.842 3 9 19 1 32 0,8% 4.064 25 1.023 854 171 2.073 51,0% 3.911 26 1.582 1.227 196 3.031 77,5%
Friedrichshain-
Kreuzberg

2.691 9 12 4 25 0,9% 3.170 772 1.026 134 1.932 60,9% 2.877 1 1.029 1.274 148 2.452 85,2%

Pankow 3.795 16 6 17 5 44 1,2% 4.356 17 969 1.527 472 2.985 68,5% 4.171 6 1.107 2.004 575 3.692 88,5%
Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.662 1 4 11 16 0,6% 3.063 1 559 844 119 1.523 49,7% 2.806 7 766 1.210 131 2.114 75,3%

Spandau 2.415 5 3 1 9 0,4% 2.711 534 467 190 1.191 43,9% 2.612 3 842 618 222 1.685 64,5%
Steglitz-Zehlendorf 2.216 2 2 11 4 19 0,9% 2.535 14 556 713 118 1.401 55,3% 2.563 21 754 1.093 129 1.997 77,9%
Tempelhof-
Schöneberg

3.215 8 16 2 26 0,8% 3.518 634 1.058 160 1.852 52,6% 3.423 2 996 1.435 197 2.630 76,8%

Neukölln 3.171 1 4 8 1 14 0,4% 3.353 9 796 724 131 1.660 49,5% 3.222 11 1.224 1.027 174 2.436 75,6%
Treptow-Köpenick 2.666 1 9 3 13 0,5% 3.026 1 533 908 414 1.856 61,3% 3.029 689 1.151 547 2.387 78,8%
Marzahn-Hellersdorf 2.782 1 15 4 4 24 0,9% 2.967 11 693 520 387 1.611 54,3% 3.118 17 1.019 763 614 2.413 77,4%
Lichtenberg 3.076 1 1 5 4 11 0,4% 3.530 13 898 809 352 2.072 58,7% 3.574 26 1.210 1.115 507 2.858 80,0%
Reinickendorf 2.404 1 7 2 10 0,4% 2.594 6 489 488 165 1.148 44,3% 2.540 17 901 723 216 1.857 73,1%

Berlin 34.935 25 65 122 31 243 0,7% 38.887 97 8.456 9.938 2.813 21.304 54,8% 37.846 137 12.119 13.640 3.656 29.552 78,1%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote;
Datenauswertung zum 31.12.2022

Bezirk

0 bis unter 1 Jahre 1 bis unter 2 Jahre 2 bis unter 3 Jahre
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Tabelle 1.2: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach
Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022 (ohne
Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022 - ohne

Nachmeldungen 0 - u1 Jahre; ISBJ-Kita 31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.842 1 8 7 16 0,4% 4.064 3 122 97 3 225 5,5% 3.911 2 83 83 8 176 4,5%

Friedrichshain-
Kreuzberg

2.691 5 10 15 0,6% 3.170 89 110 2 201 6,3% 2.877 36 94 5 135 4,7%

Pankow 3.795 2 4 7 1 14 0,4% 4.356 8 64 83 1 156 3,6% 4.171 31 36 4 71 1,7%

Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.662 1 2 6 9 0,3% 3.063 1 156 164 5 326 10,6% 2.806 92 106 198 7,1%

Spandau 2.415 2 1 3 0,1% 2.711 42 37 5 84 3,1% 2.612 79 38 2 119 4,6%

Steglitz-Zehlendorf 2.216 3 4 7 0,3% 2.535 7 73 88 5 173 6,8% 2.563 85 72 157 6,1%

Tempelhof-
Schöneberg

3.215 6 6 12 0,4% 3.518 1 128 115 2 246 7,0% 3.423 2 115 108 5 230 6,7%

Neukölln 3.171 1 3 4 0,1% 3.353 5 60 57 2 124 3,7% 3.222 42 55 5 102 3,2%

Treptow-Köpenick 2.666 5 5 0,2% 3.026 39 60 3 102 3,4% 3.029 22 58 3 83 2,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.782 1 4 5 10 0,4% 2.967 31 44 14 89 3,0% 3.118 1 40 33 4 78 2,5%

Lichtenberg 3.076 2 2 0,1% 3.530 44 24 2 70 2,0% 3.574 41 40 4 85 2,4%

Reinickendorf 2.404 1 5 5 1 12 0,5% 2.594 50 66 6 122 4,7% 2.540 44 52 4 100 3,9%

Berlin 34.935 6 45 56 2 109 0,3% 38.887 25 898 945 50 1.918 4,9% 37.846 5 710 775 44 1.534 4,1%

Bezirk

0 bis unter 1 Jahre 1 bis unter 2 Jahre 2 bis unter 3 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2022 (ohne ergänzende Kindertagespflege)
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Tabelle 1.3: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis
unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - - differenziert nach
Bezirk - am 31.12.2022 (ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.842 4 17 26 1 48 1,2% 4.064 28 1.145 951 174 2.298 56,5% 3.911 28 1.665 1.310 204 3.207 82,0%

Friedrichshain-
Kreuzberg

2.691 14 22 4 40 1,5% 3.170 861 1.136 136 2.133 67,3% 2.877 1 1.065 1.368 153 2.587 89,9%

Pankow 3.795 18 10 24 6 58 1,5% 4.356 25 1.033 1.610 473 3.141 72,1% 4.171 6 1.138 2.040 579 3.763 90,2%

Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.662 2 6 17 25 0,9% 3.063 2 715 1.008 124 1.849 60,4% 2.806 7 858 1.316 131 2.312 82,4%

Spandau 2.415 7 4 1 12 0,5% 2.711 576 504 195 1.275 47,0% 2.612 3 921 656 224 1.804 69,1%

Steglitz-Zehlendorf 2.216 2 5 15 4 26 1,2% 2.535 21 629 801 123 1.574 62,1% 2.563 21 839 1.165 129 2.154 84,0%

Tempelhof-
Schöneberg

3.215 14 22 2 38 1,2% 3.518 1 762 1.173 162 2.098 59,6% 3.423 4 1.111 1.543 202 2.860 83,6%

Neukölln 3.171 1 5 11 1 18 0,6% 3.353 14 856 781 133 1.784 53,2% 3.222 11 1.266 1.082 179 2.538 78,8%

Treptow-Köpenick 2.666 6 9 3 18 0,7% 3.026 1 572 968 417 1.958 64,7% 3.029 711 1.209 550 2.470 81,5%

Marzahn-Hellersdorf 2.782 2 19 9 4 34 1,2% 2.967 11 724 564 401 1.700 57,3% 3.118 18 1.059 796 618 2.491 79,9%

Lichtenberg 3.076 1 1 7 4 13 0,4% 3.530 13 942 833 354 2.142 60,7% 3.574 26 1.251 1.155 511 2.943 82,3%

Reinickendorf 2.404 1 6 12 3 22 0,9% 2.594 6 539 554 171 1.270 49,0% 2.540 17 945 775 220 1.957 77,0%

Berlin 34.935 31 110 178 33 352 1,0% 38.887 122 9.354 10.883 2.863 23.222 59,7% 37.846 142 12.829 14.415 3.700 31.086 82,1%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung (Kita und Kindertagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und
Betreuungsquote

Bezirk

0 bis unter 1 Jahre 1 bis unter 2 Jahre 2 bis unter 3 Jahre



14

Tabelle 1.4: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis
unter 3-Jährigen und die 1- bis unter 3-Jährigen nach Betreuungsumfang und Betreuungsquote -  differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022
(ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2022 - Festschreibungen

Bezirk
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Mitte 11.817 60 2.827 2.287 379 5.553 47,0% 7.975 56 2.810 2.261 378 5.505 69,0%
Friedrichshain-
Kreuzberg

8.738 1 1.940 2.526 293 4.760 54,5% 6.047 1 1.926 2.504 289 4.720 78,1%

Pankow 12.322 49 2.181 3.674 1.058 6.962 56,5% 8.527 31 2.171 3.650 1.052 6.904 81,0%
Charlottenburg-
Wilmersdorf

8.531 11 1.579 2.341 255 4.186 49,1% 5.869 9 1.573 2.324 255 4.161 70,9%

Spandau 7.738 3 1.504 1.164 420 3.091 39,9% 5.323 3 1.497 1.160 419 3.079 57,8%
Steglitz-Zehlendorf 7.314 44 1.473 1.981 256 3.754 51,3% 5.098 42 1.468 1.966 252 3.728 73,1%
Tempelhof-
Schöneberg

10.156 5 1.887 2.738 366 4.996 49,2% 6.941 5 1.873 2.716 364 4.958 71,4%

Neukölln 9.746 26 2.127 1.874 313 4.340 44,5% 6.575 25 2.122 1.863 312 4.322 65,7%
Treptow-Köpenick 8.721 1 1.289 2.186 970 4.446 51,0% 6.055 1 1.283 2.177 967 4.428 73,1%
Marzahn-Hellersdorf 8.867 31 1.802 1.369 1.023 4.225 47,6% 6.085 29 1.783 1.360 1.019 4.191 68,9%
Lichtenberg 10.180 40 2.194 1.995 869 5.098 50,1% 7.104 39 2.193 1.988 865 5.085 71,6%
Reinickendorf 7.538 24 1.490 1.341 394 3.249 43,1% 5.134 23 1.484 1.329 391 3.227 62,9%

Berlin 111.668 295 22.293 25.476 6.596 54.660 48,9% 76.733 264 22.183 25.298 6.563 54.308 70,8%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung (Kita und Kindertagespflege)
nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote;

Datenauswertung zum 31.12.2022
0 bis unter 3 Jahre 1 bis unter 3 Jahre
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Anlage 2
Tabelle 2.1: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder
nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022 (ohne
Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2017 – Festschreibungen
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Mitte 3.769 28 1.839 1.320 245 3.432 91,1% 3.735 14 1.857 1.423 257 3.551 95,1% 3.715 19 1.806 1.449 240 3.514 94,6%
Friedrichshain-
Kreuzberg

2.880 1.039 1.574 149 2.762 95,9% 2.786 3 988 1.548 210 2.749 98,7% 2.808 1.014 1.533 204 2.751 98,0%

Pankow 4.371 8 1.083 2.230 718 4.039 92,4% 4.317 8 937 2.328 770 4.043 93,7% 4.481 12 868 2.418 895 4.193 93,6%
Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.829 13 884 1.456 162 2.515 88,9% 2.734 8 873 1.394 185 2.460 90,0% 2.720 5 810 1.472 178 2.465 90,6%

Spandau 2.736 6 1.160 692 246 2.104 76,9% 2.722 16 1.110 800 282 2.208 81,1% 2.838 12 1.178 887 332 2.413 85,0%
Steglitz-Zehlendorf 2.628 23 852 1.286 152 2.313 88,0% 2.712 23 855 1.419 186 2.483 91,6% 2.807 8 886 1.466 188 2.549 90,8%
Tempelhof-
Schöneberg

3.391 6 1.068 1.678 227 2.979 87,9% 3.352 3 1.071 1.667 254 2.995 89,3% 3.326 2 961 1.770 283 3.016 90,7%

Neukölln 3.154 12 1.473 1.094 196 2.775 88,0% 3.246 20 1.559 1.143 217 2.939 90,5% 3.195 13 1.536 1.160 256 2.965 92,8%
Treptow-Köpenick 2.973 3 764 1.249 617 2.633 88,6% 3.005 3 718 1.292 717 2.730 90,8% 3.060 8 665 1.383 779 2.835 92,6%
Marzahn-Hellersdorf 3.007 20 1.009 852 671 2.552 84,9% 3.109 16 1.000 943 801 2.760 88,8% 3.186 11 993 911 905 2.820 88,5%
Lichtenberg 3.475 22 1.247 1.119 674 3.062 88,1% 3.448 20 1.202 1.215 719 3.156 91,5% 3.428 18 1.137 1.254 798 3.207 93,6%
Reinickendorf 2.605 13 1.103 863 260 2.239 86,0% 2.775 13 1.212 960 293 2.478 89,3% 2.688 14 1.070 1.065 319 2.468 91,8%

Berlin 37.818 154 13.521 15.413 4.317 33.405 88,3% 37.941 147 13.382 16.132 4.891 34.552 91,1% 38.252 122 12.924 16.768 5.377 35.196 92,0%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote
Datenauswertung zum 31.12.2022 (ohne Brandenburger Kinder)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahre 4 bis unter 5 Jahre 5 bis unter 6 Jahre
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Tabelle 2.2: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach
Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022 (ohne
Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.769 29 22 1 52 1,4% 3.735 9 8 17 0,5% 3.715 11 4 15 0,4%
Friedrichshain-
Kreuzberg

2.880 11 12 23 0,8% 2.786 2 8 10 0,4% 2.808 5 5 10 0,4%

Pankow 4.371 6 8 3 17 0,4% 4.317 3 3 0,1% 4.481 1 1 0,0%
Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.829 22 28 50 1,8% 2.734 21 24 45 1,6% 2.720 15 16 31 1,1%

Spandau 2.736 70 38 10 118 4,3% 2.722 75 22 4 101 3,7% 2.838 57 29 11 97 3,4%
Steglitz-Zehlendorf 2.628 20 20 2 42 1,6% 2.712 9 7 2 18 0,7% 2.807 8 12 1 21 0,7%
Tempelhof-
Schöneberg

3.391 54 49 103 3,0% 3.352 46 49 95 2,8% 3.326 27 44 71 2,1%

Neukölln 3.154 1 20 25 46 1,5% 3.246 1 25 27 1 54 1,7% 3.195 12 22 34 1,1%
Treptow-Köpenick 2.973 6 4 2 12 0,4% 3.005 1 2 1 4 0,1% 3.060 4 1 5 0,2%
Marzahn-Hellersdorf 3.007 1 13 21 4 39 1,3% 3.109 13 21 4 38 1,2% 3.186 6 19 3 28 0,9%
Lichtenberg 3.475 1 10 9 2 22 0,6% 3.448 4 6 2 12 0,3% 3.428 2 1 3 3 9 0,3%
Reinickendorf 2.605 14 14 2 30 1,2% 2.775 6 10 1 17 0,6% 2.688 6 6 2 14 0,5%

Berlin 37.818 3 275 250 26 554 1,5% 37.941 1 211 187 15 414 1,1% 38.252 2 152 162 20 336 0,9%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote;
Datenauswertung zum 31.12.2022 (ohne ergänzende Tagespflege)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahre 4 bis unter 5 Jahre 5 bis unter 6 Jahre
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Tabelle 2.3: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis
unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach
Bezirk - am 31.12.2022 (ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.769 28 1.868 1.342 246 3.484 92,4% 3.735 14 1.866 1.431 257 3.568 95,5% 3.715 19 1.817 1.453 240 3.529 95,0%
Friedrichshain-
Kreuzberg

2.880 1.050 1.586 149 2.785 96,7% 2.786 3 990 1.556 210 2.759 99,0% 2.808 1.019 1.538 204 2.761 98,3%

Pankow 4.371 8 1.089 2.238 721 4.056 92,8% 4.317 8 937 2.331 770 4.046 93,7% 4.481 12 868 2.419 895 4.194 93,6%
Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.829 13 906 1.484 162 2.565 90,7% 2.734 8 894 1.418 185 2.505 91,6% 2.720 5 825 1.488 178 2.496 91,8%

Spandau 2.736 6 1.230 730 256 2.222 81,2% 2.722 16 1.185 822 286 2.309 84,8% 2.838 12 1.235 916 343 2.510 88,4%
Steglitz-Zehlendorf 2.628 23 872 1.306 154 2.355 89,6% 2.712 23 864 1.426 188 2.501 92,2% 2.807 8 894 1.478 189 2.570 91,6%
Tempelhof-
Schöneberg

3.391 6 1.122 1.727 227 3.082 90,9% 3.352 3 1.117 1.716 254 3.090 92,2% 3.326 2 988 1.814 283 3.087 92,8%

Neukölln 3.154 13 1.493 1.119 196 2.821 89,4% 3.246 21 1.584 1.170 218 2.993 92,2% 3.195 13 1.548 1.182 256 2.999 93,9%
Treptow-Köpenick 2.973 3 770 1.253 619 2.645 89,0% 3.005 3 719 1.294 718 2.734 91,0% 3.060 8 669 1.384 779 2.840 92,8%
Marzahn-Hellersdorf 3.007 21 1.022 873 675 2.591 86,2% 3.109 16 1.013 964 805 2.798 90,0% 3.186 11 999 930 908 2.848 89,4%
Lichtenberg 3.475 23 1.257 1.128 676 3.084 88,7% 3.448 20 1.206 1.221 721 3.168 91,9% 3.428 20 1.138 1.257 801 3.216 93,8%
Reinickendorf 2.605 13 1.117 877 262 2.269 87,1% 2.775 13 1.218 970 294 2.495 89,9% 2.688 14 1.076 1.071 321 2.482 92,3%

Berlin 37.818 157 13.796 15.663 4.343 33.959 89,8% 37.941 148 13.593 16.319 4.906 34.966 92,2% 38.252 124 13.076 16.930 5.397 35.532 92,9%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung (Kita und Kindertagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und
Betreuungsquote; Datenauswertung zum 31.12.2022

Bezirk

3 bis unter 4 Jahre 4 bis unter 5 Jahre 5 bis unter 6 Jahre
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Tabelle 2.4: Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis
unter 7-jährigen, die 3- bis unter 6-jährigen und die 3- bis unter 7-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen
Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2022 (ohne Brandenburger Kinder)

Quelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2022; ISBJ-Kita

31.12.2022 – Festschreibungen
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Mitte 3.598 5 702 492 70 1.270 35,3% 11.219 61 5.551 4.226 743 10.581 94,3% 14.817 66 6.253 4.718 813 11.850 80,0%

Friedrichshain-
Kreuzberg

2.716 369 565 73 1.007 37,1% 8.474 3 3.059 4.680 563 8.305 98,0% 11.190 3 3.428 5.245 636 9.312 83,2%

Pankow 4.467 5 391 857 299 1.552 34,7% 13.169 28 2.894 6.988 2.386 12.296 93,4% 17.636 33 3.285 7.845 2.685 13.848 78,5%

Charlottenburg-
Wilmersdorf

2.820 5 290 477 51 823 29,2% 8.283 26 2.625 4.390 525 7.566 91,3% 11.103 31 2.915 4.867 576 8.389 75,6%

Spandau 2.798 11 515 279 104 910 32,5% 8.296 34 3.650 2.468 885 7.037 84,8% 11.094 45 4.165 2.747 989 7.946 71,6%

Steglitz-Zehlendorf 2.916 7 308 461 61 837 28,7% 8.147 54 2.630 4.210 531 7.425 91,1% 11.063 61 2.938 4.671 592 8.262 74,7%

Tempelhof-
Schöneberg

3.330 1 409 590 92 1.092 32,8% 10.069 11 3.227 5.257 764 9.259 92,0% 13.399 12 3.636 5.847 856 10.351 77,3%

Neukölln 3.153 2 605 346 76 1.029 32,6% 9.595 47 4.625 3.471 670 8.813 91,8% 12.748 49 5.230 3.817 746 9.842 77,2%

Treptow-Köpenick 2.938 4 215 427 226 872 29,7% 9.038 14 2.158 3.931 2.116 8.219 90,9% 11.976 18 2.373 4.358 2.342 9.091 75,9%

Marzahn-Hellersdorf 3.186 5 351 378 322 1.056 33,1% 9.302 48 3.034 2.767 2.388 8.237 88,6% 12.488 53 3.385 3.145 2.710 9.293 74,4%

Lichtenberg 3.449 5 407 419 260 1.091 31,6% 10.351 63 3.601 3.606 2.198 9.468 91,5% 13.800 68 4.008 4.025 2.458 10.559 76,5%

Reinickendorf 2.764 4 356 332 91 783 28,3% 8.068 40 3.411 2.918 877 7.246 89,8% 10.832 44 3.767 3.250 968 8.029 74,1%

Berlin 38.135 54 4.918 5.623 1.725 12.322 32,3% 114.011 429 40.465 48.912 14.646 104.452 91,6% 152.146 483 45.383 54.535 16.371 116.772 76,7%

Finanzierte und belegte Plätze (Wohnortprinzip) in der Kindertagesbetreuung (Kita und Kindertagespflege) nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote;
Datenauswertung zum 31.12.2022

Bezirk

6 bis unter 7 Jahre 3 bis unter 6 Jahre 3 bis unter 7 Jahre
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Anlage 3:
Tabelle 3.1: Beschiedene Maßnahmen zur Schaffung und zum Erhalt von Kita-Plätzen im Landesprogramm „Auf die Plätze, Kitas, los!“ im
Förderjahr 2023 (Stand 09.10.2023)

Quelle: SenBJF/ Kita-Ausbauprogramm

Fördergelder

in Euro
Netto

Mitte 2 55 365.721,00 1 30 50.000,00 0 0 0 0 1 25 315.721,00 0 0

Friedrichshain-

Kreuzberg
7 276 1.279.832,83 3 126 150.000,00 1 32 50.000,00 2 100 950.000,00 1 18 129.832,83 0 0

Pankow 1 16 11.128,75 0 0 1 16 11.128,75 0 0 0 0 0 0

Charlottenburg-

Wilmersdorf
4 88 997.096,46 1 21 42.000,00 2 37 55.096,46 0 0 0 0 1 30 900.000,00

Spandau 5 372 5.450.000,00 2 127 100.000,00 0 0 2 100 1.000.000,00 0 0 1 145 4.350.000,00

Steglitz-

Zehlendorf
4 264 1.712.530,50 0 0 2 131 42.530,50 1 58 500.000,00 1 75 1.170.000,00 0 0

Tempelhof-

Schöneberg
3 130 564.814,42 1 21 42.000,00 1 14 22.814,42 1 95 500.000,00 0 0 0 0

Neukölln 7 704 2.650.740,62 2 69 100.000,00 0 0 4 597 1.410.740,62 0 0 1 38 1.140.000,00

Treptow-

Köpenick
6 559 3.884.145,53 2 117 100.000,00 0 0 1 153 466.963,66 2 223 1.337.181,87 1 66 1.980.000,00

Marzahn-

Hellersdorf
5 340 2.269.506,47 2 35 70.000,00 1 25 50.000,00 1 210 74.826,47 0 0 1 70 2.074.680,00

Lichtenberg 4 432 4.639.348,53 1 60 50.000,00 0 0 1 200 319.685,56 1 42 822.662,97 1 130 3.447.000,00

Reinickendorf 6 382 2.043.314,49 2 62 100.000,00 1 140 38.000,72 2 100 1.000.000,00 1 80 905.313,77 0 0

Berlin 54 3.618 25.868.179,60 17 668 804.000,00 9 395 269.570,85 15 1.613 6.222.216,31 7 463 4.680.712,44 6 479 13.891.680,00

Fördergelder

in Euro

Proj-

ekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Proj-

ekte
Plätze

Pro-

jekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Bezirke

Projekte gesamt Starthilfe SanierungStarthilfe Sanierung  Umbaumaßnahmen
Neubau-/Erweiterungs-

baumaßnahmen
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Anlage 4
Tabelle 4.1: Zur Förderung vorgesehene Maßnahmen zur Schaffung und zum Erhalt von Kita-Plätzen im Landesprogramm „Auf die Plätze,
Kitas, los!“ im Förderjahr 2023 und Förderjahr 2024 (Stand 09.10.2023)

Quelle: SenBJF / Kita-Ausbauprogramm

Fördergelder

in Euro
Netto

Mitte 5 263 6.155.682,62 2 48 96.000,00 0 0 0 0 1 23 299.682,62 2 192 5760000

Friedrichshain-

Kreuzberg
3 245 4.075.582,31 1 25 50.000,00 0 0 1 85 380.582,31 0 0 1 135 3645000

Pankow 1 85 2.975.000,00 0 0 0 0 0 0 1 85 2975000 0 0

Charlottenburg-

Wilmersdorf
4 244 2.846.373,01 1 70 47.677,84 0 0 1 50 500000 2 124 2298695,17 0 0

Spandau 10 653 14.711.961,00 2 53 100.000,00 0 0 1 15 131.400,00 2 135 1940900 5 450 12.539.661,00

Steglitz-

Zehlendorf
2 95 2.790.000,00 0 0 0 0 0 0 1 25 450.000,00 1 70 2340000

Tempelhof-

Schöneberg
4 288 169.667,00 1 88 50.000,00 3 200 119.667,00 0 0 0 0 0 0

Neukölln 7 489 7.350.400,00 0 0 3 103 146000 1 50 500.000,00 1 116 104400 2 220 6.600.000,00

Treptow-

Köpenick
5 353 7.040.000,00 1 25 50.000,00 0 0 1 47 500.000,00 1 180 3.460.000,00 2 101 3.030.000,00

Marzahn-

Hellersdorf
4 325 5.401.500,00 0 0 0 0 1 50 500.000,00 1 120 561500 2 155 4.340.000,00

Lichtenberg 7 637 11.164.197,86 0 0 1 21 40975 0 0 4 427 5.642.402,86 2 189 5.480.820,00

Reinickendorf 8 695 12.117.653,47 1 32 50.000,00 1 6 10.702,98 3 246 971.950,49 1 66 1.320.000,00 2 345 9765000

Berlin 60 4.372 76.798.017,27 9 341 443.677,84 8 330 317.344,98 9 543 3.483.932,80 15 1301 19.052.580,65 19 1857 53.500.481,00

Fördergelder

in Euro

Pro-

ekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Proj-

ekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Pro-

jekte
Plätze

Fördergelder

in Euro

Pro-

jekte
Plätze

Bezirk

Projekte gesamt Starthilfe SanierungStarthilfe Sanierung  Umbaumaßnahmen
Neubau-/Erweiterungs-

baumaßnahmen


